
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2015, CORREDATO DAL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI - APPROVAZIONE

COPIA

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
 (PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 100 del 30/04/2015

OGGETTO: PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  ESERCIZIO  2015,  CORREDATO
DAL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI - APPROVAZIONE

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di aprile alle ore 15:30  nella solita 
sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare convocazione 
avvenuta  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle 
persone dei Signori:

 N. Cognome e nome Presente Assente

1 IOCULANO ENRICO Sindaco X
2 SCIANDRA SILVIA Assessore X
3 FELICI PIO Assessore X
4 NESCI VERA Assessore X
5 FARALDI FRANCO Assessore X
6 CAMPAGNA GABRIELE Assessore X

Partecipa il Segretario Generale  Dott.ssa Simona D'Urbano il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il  Dott.
Enrico Ioculano nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.

1



PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2015, CORREDATO DAL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI - APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale, n. 19 del 14/04/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, 
la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015/2017,  ai sensi dell’art. 
174, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 l’organo esecutivo  (negli Enti con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti) definisce, sulla base del bilancio di previsione annuale 
deliberato dal Consiglio, il Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi di gestione;

CONSIDERATO che il  Comune  di   Ventimiglia  rientra  nella  fascia  degli  enti  locali    aventi 
popolazione superiore a 15.000 abitanti; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione derivante  dalla predisposizione del  bilancio di previsione 
2015, che contiene una ulteriore graduazione delle entrate in capitoli per i quali è stata predisposta 
l’assegnazione per  categorie e risorse, nonché una graduazione delle spese in capitoli assegnati per 
servizi, centri di costo e interventi (di cui alle stampe di budget in allegato);

RILEVATO che con la definizione del Piano Esecutivo di Gestione vengono determinati, in base 
al bilancio annuale ed alla Relazione Previsionale e Programmatica allo stesso allegata, gli obiettivi 
da conseguire per l’attuazione dei programmi affidati ai dirigenti  e responsabili dei servizi;

DATO ATTO che ai fini di cui sopra l’Amministrazione di concerto con i Dirigenti ha analizzato 
gli obiettivi gestionali  di cui al piano  predisposto con ogni Dirigente che si approva con il presente 
atto;

DATO  ATTO che  ai  responsabili  dei  settori,  individuati  nei  Dirigenti  le  Ripartizioni,  viene 
affidata, in particolare, la responsabilità del raggiungimento degli obiettivi collegati al reperimento 
delle  risorse  di  entrata  loro  affidate  per  centro  di  responsabilità  ,  nonché  dei  procedimenti  di 
assunzione della spesa - artt.179 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che nell’ambito delle Ripartizioni vengono individuati i Responsabili dei servizi, 
con i  quali  sono stati  concordati  gli  obiettivi  gestionali  che saranno, unitamente agli  indicatori, 
oggetto di verifica per il raggiungimento dei risultati da effettuarsi tramite il controllo interno di 
gestione; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato da questo Ente con deliberazione di C.C. n.40 del 
19 dicembre 2005 e successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 25 del 15 aprile 2008;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI i  pareri  favorevoli  di  cui  all’art.  49,  comma 1,  e art.  147 bis del  D.Lgs.  267/2000,  qui 
allegati,  espressi per la regolarità tecnica dal Funzionario della Ripartizione Finanziaria e per la 
regolarità contabile dal Dirigente della Ripartizione Finanziaria; 

CON VOTI unanimi,  resi  ed  espressi  per  alzata  di  mano,  anche e  successivamente,  in  ordine 
all’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

2



PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2015, CORREDATO DAL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI - APPROVAZIONE

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per l’anno 2015, il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE , in allegato 
alla presente per formarne parte integrante,  definito per ciascuna risorsa ed intervento in 
capitoli  ed ulteriormente elaborato nella parte spesa per ottenerne un budget distinto per 
ufficio competente;

2) DI APPROVARE gli obiettivi di P.E.G. suddivisi per centro di responsabilità e predisposti 
in  base  alle  linee  guida  concertate  con l’Amministrazione,  che  costituiscono  il  PIANO 
DETTAGLIATO  degli  OBIETTIVI,  in  allegato  alla  presente  per  formarne  parte 
integrante, strumento di base per il controllo interno di gestione;

3) DI AFFIDARE i Budget di settore ai Dirigenti, i quali potranno attribuire parte del suddetto 
Budget  ai  Responsabili  dei  servizi  secondo l’organizzazione  interna  adottata  dalle  varie 
Aree e Ripartizioni;

4) DI INCARICARE i Dirigenti di Ripartizione ad effettuare, nel più breve tempo possibile, 
la pesatura degli obiettivi, seguendo le indicazioni del “Sistema Integrato di Valutazione” 
approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  231  del  18/12/2014,  concordando  con 
l’O.I.V. una scheda tipo, valida per tutti  i  settori,  al  fine di poter effettuare una corretta 
misurazione del grado di raggiungimento degli obiettivi;

5) DI DARE ATTO che, anche al fine del raggiungimento del saldo finanziario imposto dal 
Patto di Stabilità interno 2015, si affida con la presente l’obiettivo di economia di spesa 
generale per l’Ente;

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

3



PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2015, CORREDATO DAL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI - APPROVAZIONE

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO

 f.to Dott. Enrico Ioculano

  

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Simona D'Urbano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Ventimiglia dal giorno dal 06 maggio 2015 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Lì, 06 maggio 2015
IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to Dott.ssa Simona D'Urbano

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ventimiglia, 06 maggio 2015 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to   Dott.ssa Simona D'Urbano

TENORE  DI ESECUTIVITA’
ESECUTIVA IN DATA: 30 aprile 2015

X   IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

o Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to   Dott.ssa Simona D'Urbano

TRASMESSA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

In data 06 maggio 2015 ai sensi dell’art. 125 – comma 2 - D.Lgs. 18.08.2000, n°267.

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI IMPERIA

In data _____________ ai sensi dell’art. 135 – comma 2 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

4





 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

 
 
   
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2015 
SCHEDA OBIETTIVO 

 
1° Ripartizione – Ufficio Affari generali 

Funzionario responsabile Dott. Armando Bosio 
Dirigente Dott.ssa Simona D’Urbano 

 
OBIETTIVO STRATEGICO 
Attivazione nuovo sistema di valutazione personale dipendente 

Ufficio Risorse umane 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Avvio e gestione nuovo sistema di valutazione del personale.  
 

 
 

STAKEHOLDER 
 
Personale dipendente 
 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di settembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 30 settembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Armando BOSIO 
Istruttore direttivo D1 
Collaboratore amministrativo cat. B3 
 
 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 
 
 

OBIETTIVO STRATEGICO 
Elaborazione sistema di gestione nuovo sistema di raccolta 
“porta a porta” dei rifiuti solidi urbani 

Ufficio Igiene ambientale 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Redazione nuovo capitolato speciale di appalto per la raccolta “porta a porta” dei rifiuti solidi urbani.  
 

 
 

STAKEHOLDER 
 
Popolazione residente e titolari di utenze non domestiche 
 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: alla data del 30 giugno 2015 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Armando BOSIO 
Istruttore direttivo D1 
Collaboratore amministrativo cat. B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 
 
 
 

OBIETTIVO DI PROCESSO 
Aggiornamento regolamento Uffici e servizi 

Ufficio Risorse umane 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Rielaborazione del regolamento disciplinante l’organizzazione degli uffici e dei servizi in seguito 
all’attivazione del nuovo sistema di valutazione del personale. 

 
 

STAKEHOLDER 
 
Personale dipendente 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di settembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 30 settembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Armando Bosio 
Istruttore amministrativo cat. D1 
Collaboratore amministrativo cat. B3 
 
 



 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

 
 
   
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2015 
SCHEDA OBIETTIVO 

 
1° Ripartizione – Ufficio Commercio e Polizia amministrativa 

Funzionario responsabile Dott. Mauro Grassano 
Dirigente Dott.ssa Simona D’Urbano 

 
OBIETTIVO STRATEGICO 
Affidamento in concessione chiosco per avvio attività di 
somministrazione 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Concessione del chiosco esistente presso i giardini pubblici, mediante valorizzazione dello stesso, da 
destinare a esercizio di somministrazione. 

 
 
 

STAKEHOLDER 
 
Popolazione residente 
 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: alla data del 30 giugno 2015 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Mauro GRASSANO 
n. 2 Istruttore amministrativo cat. C 
Collaboratore amministrativo cat. B 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 
 
 
 
 

OBIETTIVO STRATEGICO 
Realizzazione punto accoglienza presso il Forte dell’Annunziata 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 
Creazione spazi interni per accoglienza per i visitatori, al fine di valorizzare gli spazi museali. 
 
 
 

STAKEHOLDER 
 
Turisti 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: alla data del 30 giugno 2015 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Mauro GRASSANO 
n. 2 Istruttore amministrativo cat. C 
Collaboratore amministrativo cat. B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

OBIETTIVO DI PROCESSO 
Censimento attività commerciali presenti sul territorio 
 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Elaborare elenco delle attività presenti sul territorio, distinte per tipologia, al fine di creare una banca dati 
unica disponibile per finalità statistiche, di controllo, di verifica tributaria 

 
 

STAKEHOLDER 
 
Titolari attività commerciali 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Mauro GRASSANO 
n. 2 Istruttore amministrativo cat. C 
Collaboratore amministrativo cat. B 
 
 



 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

 
 
   
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 2 

 

PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2015 
SCHEDA OBIETTIVO 

 
1° Ripartizione – Ufficio Appalti e contratti 

Funzionario responsabile Dott. Carmine Del Pinto 
Dirigente Dott.ssa Simona D’Urbano 

 
OBIETTIVO STRATEGICO 
Avvio Centrale Unica di Committenza 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Organizzazione dell’Ufficio associato per la gestione della centrale unica di committenza, realizzata a seguito 
di sottoscrizione di apposita convenzione con il limitrofo Comune di Camporosso. 

 
Elaborazione nuovo regolamento per la disciplina delle gare e dei contratti e modulistica unica per la c.u.c. 
 
 
 

STAKEHOLDER 
 
Ditte ed imprese partecipanti alle gare d’appalto. 
 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di novembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: alla data del 30 giugno 2015 
 
Verifica finale: alla data del 1° dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Carmine DEL PINTO 
Istruttore amministrativo cat. C 
Collaboratore amministrativo cat. B3 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 2 

 

 
 

OBIETTIVO DI PROCESSO 
Gestione gare d’appalto 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Supporto ai Rup nella gestione delle procedure di gara 
 

Supporto ai Rup nella digitalizzazione dei procedimenti mediante il sito A.N.A.C. 
 
 

STAKEHOLDER 
 
== 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario amministrativo cat. D3, Dott. Carmine DEL PINTO 
Istruttore amministrativo cat. C 
Collaboratore amministrativo cat. B3 
 
 



 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

 
 
   
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 2 

 

PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2015 
SCHEDA OBIETTIVO 

 
1° Ripartizione – Ufficio Demografici 

Funzionario responsabile Sig. Roberto Gimigliano 
Dirigente Dott.ssa Simona D’Urbano 

 
OBIETTIVO STRATEGICO 
Gestione concessioni cimiteriali 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Censimento, rinnovo e/o decadenza concessioni cimiteriali 
 
 

STAKEHOLDER 
 
Concessionari  
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Istruttore direttivo cat. D, Sig. Roberto GIMIGLIANO 
n. 2 Istruttore amministrativo cat. C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 2 

 

 
 
 

OBIETTIVO DI PROCESSO 
Digitalizzazione archivi e atti 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Revisione dell’archivio e gestione informatica degli atti 
 

STAKEHOLDER 
 
Cittadini 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Istruttore direttivo cat. D, Sig. Roberto GIMIGLIANO 
Istruttori amministrativi 
 
 



 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

 
 
   
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 2 

 

PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2015 
SCHEDA OBIETTIVO 

 
1° Ripartizione – Ufficio Legale e procedimenti disciplinari 

Funzionario responsabile Dott.ssa Avv. Paola Savina Elisa Marcheselli 
Dirigente Dott.ssa Simona D’Urbano 

 
OBIETTIVO STRATEGICO 
Formazione personale in materia anticorruzione 
Elaborazione modulistica adempimenti anticorruzione 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 
Formazione del personale sugli obblighi anticorruzione. 
 
 
 

STAKEHOLDER 
 
Personale dipendente e cittadini. 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: alla data del 30 giugno 2015 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario Alta professionalità, Dott.ssa Paola Savina Elisa Marcheselli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 2 

 

 
 
 

OBIETTIVO DI PROCESSO 
Redazione pareri per Uffici comunali 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Istruttoria e redazione pareri legali per Uffici comunali 
 
 

STAKEHOLDER 
 
Personale dipendente 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Funzionario Alta professionalità cat. D3, Dott.ssa Paola Savina Elisa Marcheselli 
 
 



 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

 
 
   
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2015 
SCHEDA OBIETTIVO 

 
1° Ripartizione – Ufficio Sport, Turismo e Manifestazioni 

Funzionario responsabile Sig.ra Emanuela Viale 
Dirigente Dott.ssa Simona D’Urbano 

 
OBIETTIVO STRATEGICO 
Elaborazione regolamento gestione Forte dell’Annunziata 
 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Redazione regolamento per la gestione, ai fini della valorizzazione, del Forte dell’Annunziata. 
 

 
 

STAKEHOLDER 
 
Popolazione residente 
 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di settembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 30 settembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Istruttore direttivo cat. D, Sig.ra Emanuela VIALE 
Istruttore amministrativo  
Collaboratore amministrativo  
 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 
 
 
 
 
 

OBIETTIVO STRATEGICO 
Gestione campo Morel 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 
Verifica attuale convenzione ed elaborazione modifica 
 
 
 

STAKEHOLDER 
 
Fruitori impianti sportivi, società sportive. 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di settembre 2015 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: alla data del 30 giugno 2015 
 
Verifica finale: alla data del 30 settembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Istruttore direttivo cat. D, Sig. Emanuela VIALE 
Istruttore amministrativo 
Collaboratore amministrativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM)  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 
 
 
 

OBIETTIVO DI PROCESSO 
Realizzazione sito turistico 
 

 

  
  

DESCRIZIONE E FINALITA’ DELL’OBIETTIVO 
 

Ideazione sito turistico del Comune di Ventimiglia 
 

 
STAKEHOLDER 

 
Turisti 
 
 

PESO 
 
100 
 

CRONOPROGRAMMA 
 
L’obiettivo deve essere raggiunto entro il mese di dicembre 2015. 
 

INDICATORE DI RISULTATO 
 
Verifica intermedia: === 
 
Verifica finale: alla data del 31 dicembre 2015 
 
 

PERSONALE COINVOLTO NELL’OBIETTIVO 
 
Istruttore direttivo cat. D, Sig. Emanuela VIALE 
Istruttore amministrativo 
Collaboratore amministrativo 
 
 

































































 
 

Obiettivi 
Ripartizione 

Tecnica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015 - SCHEDA 1 
 
UFFICIO UFFICIO URBANISTICA  - GESTIONE 

CARTOGRAFICA TERRITORIO – SUAP 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progetto prioritario inserito nel “programma 
amministrativo delSindaco” alla voce PUC. 

PROGETTO semplificazione norme di attuazione del PUC 
RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO dott. Fabio Castellano 
RESPONSABILE SETTORE Arch. Andrea Mertina 
DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
Riscrittura delle norme di attuazione del PUC con l’obiettivo ambizioso di fornire , sia ai tecnici che 
ai cittadini, uno strumento di più facile comprensione del PUC stesso in modo di far conoscere e 
far capire cosa e dove sia possibile edificare sul territorio comunale e come poter intervenire sui 
propri immobili. 
 
L’attività per giungere all’obiettivo consiste nel sottoporre le norme revisionate dall’ufficio alla 
Commissione Consiliare ed apportare alle stesse le modifiche conformemente al  parere della 
Commissione ma congruenti alle disposizioni di legge 
 
 
Le norme revisione ed adeguate ai pareri della Commissione Consiliare saranno sottoposte al 
Consiglio comunale per la loro approvazione e saranno oggetto di osservazione e pubblicazione in 
base alle vigenti normative se approvate dall’organo politico. L’obiettivo sarà quindi considerato 
raggiungo nel momento in cui le norme così revisionate saranno sottoposte al Consiglio Comunale 
a prescindere dalla loro approvazione 
 
 
L’effettiva efficacia delle norme, una volta rese più semplici e comprensibili, dovrebbe perseguire 
come obiettivo la conseguente possibilità di avviare nuovi investimenti e nel contempo evitare la 
presentazione di progetti che avrebbero sicuro esito negativo in quanto in contrasto con le attuali  
e farraginose norme. 
 
 
L’ufficio urbanistica per il raggiungimento dell’obiettivo opererà in sinergia con l’ufficio edilizia 
privata e affari concertativi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015 - SCHEDA 2 

 
UFFICIO UFFICIO EDILIZIA PRIVATA –REPRESSIONE 

ABUSIVISMO EDILIZIO 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progetto prioritario e coerente al “programma 
amministrativo delSindaco”alla voce 
Trasparenza della macchina amministrativa  

PROGETTO miglioramento della gestione pratiche ed 
archiviazione 

RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO Geom. Mauro Fassola 
RESPONSABILE SETTORE Geom. Mauro Fassola 
DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
Acquisizione informatica degli elaborati progettuali allegati ai Permessi di Costruire  (PdC) rilasciati 
nell’anno di riferimento.  
 
L’obiettivo che ci si prefigge di raggiungere è relativa ad un miglioramento della gestione ed 
archiviazione pratiche consentendo, o gettando, le basi per consentire al cittadino una più agevole 
consultazione delle pratiche, in un futuro anche on-line.  
 
Progetto che per la sua riuscita ha bisogno della fattiva collaborazione dell’Ufficio CED, 
dell’implementazione dell’attuale software di gestione delle pratiche EP e di un probabile 
potenziamento degli hardware , con la necessità di dover ricorre all’utilizzo di  risorse finanziarie 
per l’acquisto delle dotazioni informatiche necessarie 
 
L’effettiva efficacia del progetto consentire un risparmio nelle ricerche di archivio e 
conseguentemente un miglioramento, in prospettiva futura, del servizio per il cittadino. 
 
 
L’ufficio edilizia per il raggiungimento dell’obiettivo opererà in sinergia con l’ufficio CED e La 
Ripartizione Finanziaria per il reperimento delle necessarie risorse economiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015  - SCHEDA 3 
 
UFFICIO UFFICIO URBANISTICA  -PROCEDURE 

CONCERTATIVE/PATRIMONIO – LL.PP 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progetto prioritarioche nel “programma 
amministrativo delSindaco”investe o interagisce 
con varie voci: LAVORO E COMMERCIO, LA 
CITTA’ (viabilitàe collegamenti, aree 
demaniali),TURISMO, PUC. 

PROGETTO sviluppo progetti complessi in attuazione accordi 
di programma 

RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO Arch. Andrea  Mertina - Dott.sa Antonella 
DelBecaro 

RESPONSABILE SETTORE Arch. Andrea  Mertina 
DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
Sviluppo e definizione di due progetti, uno urbanistico e l’altro legato ai LLPP, tra loro correlati: la 
predisposizione della scheda di S.O.U. per l’attuazione dell’Accordo di Programma della 
riconversione del Parco RFI del Roiasottoscritto nel maggio 2014 e l’altro definire quanto 
necessario per consentire l’approvazione del progetto definitivo per la realizzazione della 
passerella ciclo-pedonale sul T. Nervia in coerenza allo studio di fattibilità approvato con 
deliberazione di GC n 164/2014 ed in base al nuovo schema di accordo di programma da 
sottoscriversi tra gli enti territoriali interessati. 
 
L’obiettivo che ci si prefigge è molto ambizioso e di notevole importanza per lo sviluppo  
economico-turistico della città e non solo, in quanto ha valenza interterritoriale e costituisce un 
volano di vitale importanza economica e turistica 
 
Progetto che per la sua riuscita ha bisogno della fattiva collaborazione di vari uffici interni alla 
ripartizione ed  investe plurime competenze specialistiche molte anche da reperire all’esterno 
 
Il progetto si intende soddisfatto all’atto dell’adozione dei relativi progetti da parte dell’organo 
politico 
 
 
Gli uffici più coinvolti nella riuscita del progetto risultano l’ufficio urbanistica, l’ufficio LLPP e l’ufficio 
procedure concertative e patrimonio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015  - SCHEDA 4 
 
UFFICIO SETTORE LAVORI PUBBLICI – SETTORE 

PROGETTAZIONE 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progetto coerente col “programma amministrati-
vo delSindaco”con le voci: LA CITTA’ , INFRA-
STRUTTURE 

PROGETTO attuazione interventi di salvaguardia e program-
mazione 

RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO Arch. Marco Marchesi – Ing. Diego ROSSI 
RESPONSABILE SETTORE Arch. Marco Marchesi 
DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
Progetto articolato principalmente su due principali obiettivi prioritari:  

a- attuare gli interventi previsti nel Piano di priorità delle OO.PP. approvato e relativo Piano 
annuale delle OO.PP., programma che prevede la realizzazione di opere principalmente di 
tipo manutentivo e di messa in sicurezza o adeguamento normativo;  

b- b- di programmazione , consistente nella predisposizione ed acquisizione di una serie di 
progettazioni preliminari e/o studi di fattibilità  

 
L’obiettivo a) potrà essere realizzato solo in base alle effettive risorse messe a disposizione 
dall’A.C. ed inserite in bilancio ed effettivamente disponibili  
 
L’obiettivo b) si prefigge di dotare una serie di progettazioni preliminari e/o studi di fattibilità e 
quindi consentire all’amministrazione di poter pianificare futuri interventi per lo sviluppo del 
territorio  
 
Progetto che per la sua riuscita ha bisogno della fattiva collaborazione di vari uffici interni alla 
ripartizione e può investire plurime competenze specialistiche anche da reperire all’esterno oltre 
all’effettiva disponibilità delle necessarie risorse finanziarie 
 
Il progetto si intende soddisfatto raggiungo un congruo numero di progetti/studi eseguiti nonché se 
eseguiti, terminati o banditi vari lavori anche inseriti nelle precedenti programmazioni 
 
Gli uffici più coinvolti nella riuscita del progetto risultano l’ufficio LLPP, l’ufficio Progettazione ed 
l’ufficio sub-appalti ed espropri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015  - SCHEDA 5 
 
UFFICIO SETTORE LAVORI PUBBLICI – SETTORE 

MAESTRANZE 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progetto coerente col “programma ammini-
strativo delSindaco” alla  voce:  
LA CITTA’ – Ventimiglia ed i ventimigliesi. 

PROGETTO attuazione interventi manutentivi e migliorativi 
con sviluppo del sistema di gestione 
segnalazioni interno 

RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO Sig. Vincenzo ALTOMARE – sig. Carlo LUCI 
RESPONSABILE SETTORE Arch. Marco Marchesi 
DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
Progetto che si prefigge come obiettivo quello di migliorare l’efficienza o la percezione di una 
maggiore manutenzione e cura della città. 
 
Obiettivo non facilmente raggiungibile a causa della carenza di risorse finanziarie e umane in 
quanto, dopo la revoca del contratto di Global service con la soc. Civitas ,le risorse economiche 
non sono più state riassegnate alla ripartizione tecnica coerentemente a quelle che veniva erogate 
alla società Civitas con serie ripercussioni a tutto l’assetto manutentivo della città 
 
Già nel 2014 l’A.C. ha attuato una prima serie di interventi manutentivo in parte vanificati dai danni 
derivanti dalle avversità atmosferiche  che hanno a più riprese investito il territorio comunale 
 
La gestione delle segnalazioni prevede lo sviluppo del sistema di software creato nel 2014 
all’interno della ripartizione. 
 
Il progetto si intende soddisfatto se vengono soddisfatte una percentuale significativa di 
segnalazioni, tenendo conto anche degli altri impegni sia di tipo istituzionale e sia di altro genere di 
supporto ad altre attività, ad esempio quelle legate alle manifestazioni, che distolgono forze-lavoro 
dall’attività principale di riferimento. 
 
Gli uffici più coinvolti nella riuscita del progetto risultano l’ufficio Maestranze comunali, l’ufficio 
LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015  - SCHEDA 6 

 
UFFICIO SETTORE PROTEZIONE CIVILE E A.I.B. 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progetto coerente col “programma 
amministrativo delSindaco”alla  voce: 
 TRASPARENZA DELLA MACCHINA AMMI-
NISTRATIVA 

PROGETTO aggiornamento procedure protezione civile e 
modifica regolamento squadra comunale di 
protezione civile 

RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO  
RESPONSABILE SETTORE Geom. Jason Allavena 
DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
Progetto articolato in due principale obiettivi:  
1° portare all’esame dell’A.C. il nuovo regolamento  interno della squadra di P.C. e AIB comunale  
2° aggiornare le procedure di allerta meteo in base  alle nuove norme in fase di approvazione da 
parte della Regione 
 
Il 1° obiettivo prevede la sostituzione dell’attual e regolamento interno che regola la squadra di 
protezione civile e AIB per consentire così il rinnovo del referente dei volontari 
 
Il 2° obiettivo è relativo all’aggiornamento delle procedure di allerta meteo in base alle nuove 
disposizioni regionali in materia rendendo edotti i referenti e volontari delle stesse. 
 
Il raggiungimento degli obiettivi consentirà anche la possibilità di aggiornare il Piano comunale di 
Protezione Civile nonché di poter acquisire opportuni software per la gestione e l’allertamento della 
popolazione in caso di necessità, semprechè verranno messe a disposizione le necessarie risorse 
ad oggi mancanti 
 
L’ufficio coinvolto è l’Uffico Protezione Civile e AIB e  gli addetti al servizio di reperibilità di P.C. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015  - SCHEDA 7 

 
UFFICIO SETTORE UFFICIO DEL PAESAGGIO 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progetto coerente col “programma 
amministrativo delSindaco”alla  voce: 
 TRASPARENZA DELLA MACCHINA AMMI-
NISTRATIVA 

PROGETTO autorizzazioni paesaggistiche , accertamenti di 
compatibilità paesaggistica ed agibilità 

RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO  
RESPONSABILE SETTORE Geom. Giorgio Ravera 
DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 

 
DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

 
Progetto che si prefigge come obiettivo quello di mantenere e, ove possibile, migliorare il già ottimo 
livello di efficienza del settore dell’Ufficio Paesaggio 
 
L’Ufficio Paesaggio  istituito in forza del Decreto del Direttore Generale del Dipartimento regionale 
Servizio Tutela del Paesaggio n° 23 del 26/01/2010 che ha riconosciuto  al Comune di Ventimiglia 
l’ idoneità a proseguire l’esercizio delle funzioni subdelegate in materia di rilascio delle 
Autorizzazioni Paesaggistiche di cui alle Leggi Regionali n. 15 del 18/03/1980 ed s.m.i, nonché n. 
20 del 21/08/1991 ed s.m.i.svolge anche i compiti previsti dal settore agibilità immobili privati. 
 
Nel progetto vengono svolti compiti propedeutici per  la definizione degli accertamenti compatibilità 
paesaggistica in seguito a parere positivo obbligatorio della Soprintendenza quali l’attivazione delle 
procedure per l’acquisizione e las valutazione delle prescritte  perizia di stima asseverata 
 
Il progetto prevede la propria attività in stretta collaborazione con la Commissione Locale del 
Paesaggio e con l’ente superiore preposto alla tutela rappresentato dalla Sovrintendenza dei Beni 
Ambientali e Culturali 
 
Gli uffici più coinvolti nella riuscita del progetto risultano l’ufficio Paesaggio che agisce in sinergia 
con l’Ufficio Edilizia Privata e con l’Ufficio Abusi edilizi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIANO DEGLI OBIETTIVI RIP. TECNICA– ANNO 2015  - SCHEDA 8 
 
UFFICIO UFFICIO PATRIMONIO – DEMANIO MARITTIMO -

URBANISTICA  -PROCEDURE CONCERTATIVE 
RIFERIMENTO AGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DI MANDATO 

Progettoprioritarioche nel “programma 
amministrativo delSindaco”investe o interagisce con 
varie voci:ISERVIZI PER  I CITTADINI 
(Associazioni e welfare) , PUC,. TURISMO 
(spiagge).  

PROGETTO sviluppo progetti complessi in attuazione piani di 
settore 

RESPONSABILE UNITA’ DI PROGETTO Arch. Andrea  Mertina  - Dott.sa Antonella Del 
Becaro – Dott. Fabio Castellano 

RESPONSABILE SETTORE Arch. Andrea  Mertina  - Dott.sa Antonella Del 
Becaro 

DIRIGENTE Ing. Cesare Cigna 
 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
 

Obiettivo articolato su due progetti distinti: il primo individuare aree/immobili a  potenziale utilizzo 
per edilizia sociale da realizzarsi a cura di ARTE in attuazione indirizzi delibera GC n. 222  /2014; il 
secondo sviluppare e rimuovere , almeno burocraticamente, i vincoli che impediscono 
l’approvazione del PUOL (Piano del Litorale) -  
 
Il 1° progetto prevede la pubblicazione  di un band o x manifestazione di interesse pubblico in 
attuazione  delibera GC n°  222 del 11/12/2014 per individuare aree/immobili di privati disponibili a 
cedere aree all’ARTE per edilizia sociale , analisi istanze pervenute sotto il profilo patrimoniale ed 
urbanistico/edilizio bando punto 1) e trasmissione all’A.C. ed all’ARTE dei risultati dell’indagine 
espeltata 
 
Il 2° progetto prevede l’analisi della  documentazi one necessaria a corredo del PUOL adottato 
anche con l’ausilio di consulenti esterni e sviluppo indagini a corredo del PUOL adottato di 
concerto con gli uffici degli Enti sovraordinati 
 
Il progetto si intende soddisfatto alla conclusione della progettazione 
 
Gli uffici coinvolti nella riuscita del progetto risultano l’ufficio Demanio Marittimo, l’Ufficio 
Urbanistica e cartografia, l’Ufficio procedimenti concertativi e l’ufficio Patrimonio 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COPIA
	 N.
	Cognome e nome
	Presente
	Assente


